INDICAÇÃO Nº
708
, DE 2014

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine ao setor competente, sejam  elaborados estudos visando autorizar a doação de cadeira de rodas para o município de Ilha Solteira.

JUSTIFICATIVA

Segundo reivindicação encaminhada pela Câmara Municipal desse município, são inúmeras as pessoas que, temporariamente ou de forma definitiva, precisam se utilizar de cadeira de rodas, e, essas, na sua grande maioria, não dispõem de recursos para adquiri-las.

Sendo assim, são inúmeras as entidades e famílias desses enfermos que se dirigem aos órgãos municipais reivindicando esse equipamento. Contudo, o Poder Público municipal não disponibiliza de recursos para atender essa demanda reprimida.

Torna-se, portanto, fundamental a parceria do governo estadual, doando tais equipamentos, os quais irão amenizar a dor e possibilitar a acessibilidade de todas essas pessoas.

Sala das Sessões, em

Deputado Ulysses Tassinari

SPL - Código de Originalidade: 1195913 180314 1659